A P O L O G I A

in Euangelio, ubi Matth. 3. dicitur: Ipse uos baptizabit in spiritu & igne. Cuius uentilabrum in manu eius, & permundabit aream suam, & congregabit iriticum in horreum suum, quod Ioan. Chrysostomus exponit de area poenitentis Ecclesia, & de igne tribulationis, ibi uideatur & non solum sic Dominus purgat aream suam per tribulationes, sed per se ipsum mundat sponsam suam hic in praesenti, etiam ut testatur Apostolus Ephes. 5. Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea, ut sanctificet eam, mundans eam lauacro aquae in uerbo uite, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata, ubi Apostolus exprimit, quod Christus tam maximè dilexit Ecclesiam, quod noluit ipsam aliquo alio lauacro mundificare, nisi suo proprio sanguine, & non sic insufficienter, ut remaneat aliquid immundicie, sed sic gloriosam eam sibi exhibuit, ut non habeat maculam neque rugam, sed ut sit sancta & immaculata, & non solum testimonium honoris resonat in terris de mundificatione sufficienti sponsi Christi in sanguine eius, sed ex testimonio est de celo corum, qui actualiter consecuti sunt illam Ecclesiam, de quibus Apo. 7. scribitur. Sic est dictum: His sunt, qui uenerunt de tribulationibus magnis, & leverunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni. Ideo sunt ante thronum agni, & seruient ei magistrum Magistrum in Israël, illas fictiones suas indeceptiones.

nem simplicium sciunt fingere, et hæc certa testimonia fideliæ
næ fidri ignorant sed quando hæc testimonia fidelia
uenient in mediū, quid ualebunt corū fictiones, qui-
bus fingunt, quod anima exiens carcerē abominabi-
lē carnis, non uenit in cōspectum Domini, nisi mun-
dificata igne Purgatorijs sonniati, uel hoc quod san-
gumi Christi debetur, attribuunt Purgatorijs igni.
Sunt adhuc plura, quæ Magistri adducere solent pro
existētia sui Purgatorijs, quæ quia non sunt digna
memoria, obmittuntur. Ex quibus omnibus fideliter
supra scripta aduertenti patere potest, quod nullum
fundamentum M. Ioan. Rok. cūm sibi adhærentibus,
super quo nititur fundare suum Purgatorium, stare
potest, & per cōsequens nihil per suum grauem la-
byrinthum contra nostrā in petra firma fundatam
sententiā effecit, nec in minimo ipsam ueraciter im-
probant, licet leuiter. Et ut ita dicamus, taliter, qua-
liter nō ex lege Domini, nec ex authoritatib. sancto-
rum Doctorū se in eadem ueraciter fundantum ad
scripta nostra respondeat. Utinam igitur M. Rok. ad
prædicta intenderet, & non ex ambiguis nobiscum
cōcertaret, sed si quid habet certi expreſſè aut uerē
in lege Dei fundati pro existētia sui Purgatorijs, po-
tius in mediū proferat. Si nō habet, uellemus ut salu-
bris reticeret, & de se prouidcret, ne occasione suæ
promotionis talis Purgatorijs post hāc uitā sine fun-
damento scripturæ faciat homines sperare in incer-
to, nec hoc est in deturpationē causæ nostræ, nec in

nostrī culpabilem accusationem, sed magis in excusationē nostrā, et cause nostrā in hac materia confirmationē maiorē, quod M. Ioan. Rok. in principio 2. culpæ, quam nobis obijcit, scribit, quod nō sit nouum dogma de negatione post hanc uitā Purgatoriū talis, & de non oblatione sacrificij, ut orationes pro mortuis dormientib., sed antiquū, et iā nostris temporibus renouatū. Quamuis à modernis in Arrianis pro errore sit cōdemnatū, de quibus scribitur, quod pro mortuis non orant, nec sacrificium pro eisdem offerunt. Qui quamuis pro erroneis habendi sunt, sed ex de quanto aliqd pertinaciter asseruerint contrariū ueritati, nō tamen ex hoc protalibus habent. Sunt, si Purgatoriū sominiatum pro fidei articulo nō promouerint, nec oblationes sacrificij aut orationes pro mortuis dormientib. fecerint, cum hoc tenentes seu asserentes nō uidentur alicui scripture exprimere, aut alicuius Doctoris sancti seniūtiae sc̄ ueraciter in eadē fundantis contra ire. Benedictus ergo sit dominus, quod nō nouū dogma est, nec per nos de novitate attentatū, de nō astructione post hanc uitā profidū articulo talis somniati Purgatoriū, sed antiquum & dudū in Ecclesia Domini tentum, & specialiter per Ecclesiā græcā totā q̄ periculōsum uidetur dante, quo ad hoc Purgatoriū, quod ut dicitur ipsa nō nimē tenet, cum ipsa sit immediata Apostolorū filia & discipula coœua, Ecclesiæ romane magistra, pr̄ quam fides primitus ad nos descendit, & mores uile Chrysostomus.

Christiane nos edocuit, & per cōsequens in hoc est
prē omni alia moderna excogitatione potius & se-
cūrius imitāda pro eo quod ipsam immediate docuit
Apostolus, nedū scripto. Sed præsentia suæ facialis
cōversationis & oris sui eruditione præcipiens eis,
nendum scripta sua, sed in se uisa & à se audita firmi-
ter conseruare. Philip. 4. dicens: De cætero, fratres,
quæcumq; uera sunt, quæcumq; pudica, quæcumq; iu-
sta, quæcumq; sancta, quæcumq; amabilia, quæcumq;
bonæ famæ, si qua uirtus, si qua laus discipline, hæc
cogitate, que & didicistis, & accepistis, & uidistis
in me, hæc agite, & Deus pacis erit uobiscum.

RESPONSIO SACERDOTVM TA-
boriensium ad culpam tertiam
eis obiectam.

CAPUT XL.

IAm ad culpam tertiam restat accedere, nobis sub
tali forma propositam. Sacerdotes Taboritarum
sunt hominib. uiuis multum nocui, prohibentes
desiderare siue optare illâ coelestë hierarchicâ & B.
virginem Mariam pro suffragio nobis peccatoribus
misericordia. Ad quam taliter respondemus, quod in spe
uiuis hominibus non nocemus, quando ex authori-
tatis scripturæ sacrae, & sententiae sanctorū Do-
ctorū se ueraciter in eadē fundantur in parte huius
prima latè descriptis. Docemus populum, ut cognos-
centes unum solum, certum, uerum & sufficientem
aduocatum Christum IESVM pro omnibus qui

egent gratia Dei, exemplo Ioannis Apostoli, qui secundū August. dicit: *Vir iustus & magnus, cui multa Deus p̄e alijs reuelauit, sc̄ in numero ponēs peccatorū, non se, sed Christū p̄o se et alijs aduocatum confitetur, ipsum solum inter homines inuocet, sim pliciter sequentes in hoc Ecclesiam primitiū, que ut dicit Doctor Euangelicus, orationē singulariter dirigebat ad illā personam mediā pro adiutorio spirituali, et plus tunc inquit Ecclesia, profecit & creuit, quām facit modò, multis intercessorib. adiuuentis, nec in hoc uiuis hominib. nocemus, quādo suadimus ipsis, ut benē uiuentes sanctos imitentur, in hoc, in quo ipsi imitati sunt Dominū Iesum Christum, & quādo ipsos p̄emunimus, ut spē nō reponant in incertis & nouis intercessionib. sanctorū, nec honorē soli Deo debitū eis exhibeāt. Hęc sic ut dicitur, agentes non pro noctumento, sed magno iuuamine iuuorū reputamus, ubi aut̄ specialiter nobis asscribitur & imputatur, quòd prohibeamus optare cœlestē illam hierarchicā et B. virginē Mariā pro suffragio nobis peccatorib. miseris, ad hoc taliter respōdemus, quòd nos suffragia Sanctorum non negamus, quibus pro capacitate suffragantur hominibus in Ecclesia militante, nec ea asserimus à Deo nullatenus postulanda, ut in prima parte huius, ubi tractatur de inuocatione sanctorum, specialiter eiusdem materie capite ultimo ostensum est. Quod autem pro illis suffragijs uel intercessionibus Sanctorum nouiter adiuuentis non*

non inuocamus illam cœlestem hierarchicā Sanciorum, neq; beatam uirginem Mariam, modo quo magistri Pragenses et alij populares ex eorum institutione communiter consueuerunt, ipsis ieiunantes eos, orantes, et incensa et oblationes eis pergentes, hoc ideo facimus, quia ut in prima parte huius tactum est, percipientes ex communi sententia doctorum, quod inuocatio sive oratio saltem propriè dicta est cultus soli Deo exhibendus, et non uidentes expressam scripturam legis sub aeterna damnatione obligantem, ad tenendum pro fidei articulo, quod sancti corpore exuti a fidelibus hic uiantibus, pro suffragio et intercessione necessariò taliter sunt orandi aut inuocandi, et notantes populum per hoc in magna superstitione et perfidia continuè labrare, ea intentione eos non oramus, nec inuocamus, nec suffragia eorum ab eis secundum magistrorum intentionem et doctrinam postulamus, ne cultum soli Deo debitum, ipsis impendantur, quamvis sic, ut decet, eos dicamus honorandos ac imitandos, que omnia non in dedecus sunt Sanctis, nec hominibus uis in nocumentum, sed iuuamen, quando nos cauemus ne homines honorem soli Deo debitum, Sanctis impendant, unde ex eo, quod uas electionis, scilicet Paulus, in suis epistolis semper exhortatus est ad Christum Iesum crucifixum et eius dilectionem, orationem et reuerentiam nominando eum, aut quingentis uicibus et ultra, et nomen uirginis gloriose

rios & nunquam uel raro, non per hoc, non in hono-
 rauit, siue non, ut debuit, ipsam uel ceteros sanctos
 dilexit, cum ipse dixit, quod certus sum, quod nemo
 separabit me à charitate C H R I S T I, cum ergo
 Deus ipse diligitur summe, & honoratur, in hoc
 omnes Sancti diliguntur & honorantur. Ipse autem
 suam gloriam alteri non dat, immo si eius aliqua cre-
 atura ultra ipsum diligeretur, & prae ipso honora-
 retur, non esset hoc honorare, sed inhonorare, &
 quasi ante C H R I S T U M, supra id quod dicitur
 Deus, extollere. Sic inueniuntur multi, qui ex in-
 fundabili Magistrorum invocationis Sanctorum
 magnificatione, & ex eorum cæca deuotione plus
 afficiuntur Sanctis in ieunando, orando, sacrifican-
 do, celebrando, genua flectendo, & alia signa-
 triæ ipsis attribuendo, quam ad C H R I S T U M
 creatorem omnium, & hoc nos cauentes illam eo-
 rum infundabilem invocationem Sanctorum pro-
 fidei articulo non promouere audemus, suadentes
 hominibus, ut solum Deum adorent & illi soli ser-
 uiant. Quia scimus, quod hæc est uoluntas & omni-
 um Sanctorum honor & reuerentia, quia non ipsis
 sed eorum Deus nobis est Deus, cum in scriptura
 sacra nullibi habeamus de hoc faciendi ex-
 emplum explicitè uel præceptū, quod
 sanctos taliter debeamus in-
 nocare.

NULLA

VALDENSIUM. 219
NULLA SCRIPTVRA, QVAM MAGI
stri pro inuocatione Sanctorum al-
legare consueuerunt, eorum
seruit proposito.

CAPVT XLI.

Quando autem M. Ioannis Rok. uolens hanc
sanctorum inuocationem fundare, adducit
pro illa scripturas quasdam legis, illæ tamen
suerè & fideliter aduertantur, non sunt pro illa san-
ctorum inuocatione, nec ipsum datum est primari-
um significatum alicuius partis S. scripturæ, quasi
psi cum alijs pro fundatione dictæ inuocationis alle-
gare consueuerunt, & quia inter omnes scripturas,
quas ipse cum sibi adhærentibus pro sanctorum in-
uocatione adducit, nō sunt fortiores, quam istæ, quo
tanguntur p ordinē, ideo restat nobis uerum sensum
earum inuestigare, quo inuestigato & ostendo, quod
illæ non seruiunt suo proposito, constabit fundamen-
tū Rok. cū sibi adhærentib. esse euersum & deiectū
prima scripture, quam pro fundamento inuocatio-
nis sanctorum adducit Rokenzan. est illud secundo
Macchab. ultimo, ubi scribitur: Hic est, qui multum
orat pro populo, & pro uniuersa sancta ciuitate,
Hieremias Propheta Dei, sed haec scripture non pro-
bat suum propositum, nec hoc est certum, cū hoc
in somnis Iude ostēsum fuit, & per amicum summū
sacer-

facerdotem nunciatum, & nescitur certitudinaliter, si ita in re factum sit, cum istud tacetur primo libro Macchabaeorum cap. 7. ubi describitur illud bellum secundum doctorem de Lyra, & dato, quod oret Ieremias pro populo & sancta ciuitate Hierusalem, nec hoc per nos impugnatur, non tamen ex hoc sequitur, de hoc non contendimus, quod debeant uiuantibus ad sic orandum necessariò inuocari, & per consequens inuocationem sanctorum ex illa scriptura minimè concluditur. Secundò Rokenzana pro eadem inuocatione adducit illud iob, ubi sic dicitur: Voca ergò, si est qui tibi respondeat, & ad alium quem sanctorum conuertere. Ex illo dicto istud elicemus, quod homines uiantes uolētes Deum adorare, debent sanctos inuocare, ut pro eis Deum oreant, sed qui uult rectè & fideliter illa uerba attendere, quo, ex qua causa, & ad quid dicta sunt, poterit intelligere, quòd ex illis dictis inuocatio sanctorum non probatur. Notum enim est, quod Elyphas amicus iob credens, quòd aduersitates huius mundi non eveniunt homini, nisi in poenam peccati, & per consequens, quòd ipse iob pro peccato sit punitus, & quòd illud recognoscere debeat, & uerba præmissa dixit, ut inuocet Deum, si est, quasi diceret, non est, qui respondeat, exaudiendo uiuens, quod Deus non respondebit, quia cum in tranquillitate contempsit & quod conuertatur ad aliquem sanctorum, considerando si aliquis unquam existens innocens, puniatur

retur. Pensando ergo sensum & intentionem dicen-
tis, quilibet cognoscere poterit, quod hoc dictum a-
mici lob nihil facit pro materia inuocationis San-
ctorum Rokenz. & dato, quamvis non concesso,
quod ille Elyphas hereticus per hoc dictum suum
intelligat, quod Sancti illi cœlestis hierarchiæ debe-
ant inuocari, non tamen hoc dictum suum, carens ue-
ro fundamento scripturæ, fidem de inuocatione fa-
cere debet. sicut nec hoc, quod hæreticè sensit de pu-
nitione Dei erga homines, & per consequens ex illa
scriptura fundamentum infirmum & fragile capi-
tur ab authoritate hæretici inuocationi Sanctorum
antedictæ, similiter dici potest ad illud Job ii. ubi
Sophar disceptans cum Job, ad eum dixit: & depre-
cabuntur faciem tuam plurimi, quod magistri pro
inuocatione Sanctorum allegare solent, sed hoc di-
ctum non seruit eorum proposito. Quia doctor de
Lyra hoc sic exponit: deprecabuntur faciem tuam
plurimi, id est, desiderabunt uitam tuam, & reue-
rentiam facient tumulo tuo commemorantes bene-
ficia. Gregorius autem in morali lib. 10. hunc tex-
tum exponit de hypocritis ambitionis, qui omnia fa-
ciunt, ut commendentur ab hominibus, & pro ho-
minibus intercessores esse uideantur, quod iusti non
querunt nec affectant. Ita enim scribit: sed inter-
bec scindum, quod præui cùm recta prædicant, ual-
de difficile est, ut ad hoc, quod taciti ambiant, non
erumpant, unde Sophar protinus adiungit: &
preca-

precabuntur faciem tuam plurimi. Neq; enim iusti
uiri idecirco innocentiae suæ itinera arcta custodi-
unt, ut ab alijs exorentur, siue heretici siue peruersi
quilibet, et per hoc quod inter homines quasi inno-
center uiuunt, uideri pro hominib. intercessores uo-
lunt, et cum sancta loquentes insinuant, quod ipsi
appetunt, hoc alijs pro magno pollicetur, dumq; cœ-
lestia prædicant repente in suis sponzionibus ostend-
unt. Hæc ille. Ex quibus dictorum sententijs lucu-
lenter patet, quod hoc dictum amici lob non est pro
invocatione Sanctorum antè dicta Rok. sic respon-
deri potest et ad illud Danielis 30. ubi Azarias dice-
bat in sua oratione: Ne quesumus tradas nos in per-
petuum, propter nomen tuum, et ne dissiipes testa-
mentum tuū, neq; auferas misericordiam tuam à no-
bis propter Abraham dilectū tuū, et Isaac seruum tuū,
et Israel sanctū tuū, quod magistri pro sua invoca-
tione etiā allegare consueuerūt, quod hoc dictum
Azarii non est pro invocatione sanctorū astruendis
nō est quod ibi Azarias, quia sciebat hanc promis-
sionē diuinā ueracem in suis promissionib. Idecirco in
sua oratione prædicta sic se cōtinuans dicit: Ne deſſi-
cias populū tuū, scilicet de quo promisisti Christum
nasci, et hoc Abrūhā. Vbi doctor de Lyra dicit, quid
ibi Azarias implorabat diuinā clementiam, allegans
promissionē factā sanctis Patrib. Et idecirco subdit in te-
xtu, quib. locutus es pollicens, quod multiplicares ſe-
men eorū sicut ſtellæ cœli, et arena quæ eft in littore
re mā.

re maris, ex per consequens illa scriptura non seruit
corum proposito. Adhuc Magistri pro iuuacione
sanctorum, adducunt illud Osee 12. In utero supplan-
tauit frenum suū, & in fortitudine sua directus est,
cū angelo & iuuauit ad angelū & confortatus est,
fleuit & rogauit eū. Ex qua scriptura dicere uolunt,
quod Iacob in lucta, quā habuit cum angelo, fleuis-
set & rogasset angelū, ubi tamen quilibet potest ui-
dere & cognoscere coassumpta historia de lucta Ia-
cob cum angelo, quæ ponitur Gen. 32. & ipsa diligen-
ter pensata, & notato dicto Lyræ super predicto te-
xtu Os. 12. qui refert Hebreos dicere et tenere, quod
angelus rogasset Iacob, & nō econtrā. Et dato, quod
Iacob rogasset angelū, tūc nō rogauit eū in quātum
angelus, sed in quantū Deus uidelicet ex textu Gen.
32. ubi dictum est: Quoniā si contra Deū fortis fuisti
quātō magis contra homines praeualebis, & in signū
illius, illum cundē textum de lucta Iacob cū Angelo
mysticus. Beda dicit ita scribens: Quid aut̄ hoc in lo-
co significat Iacob, nisi Iudeorum populu, q̄ ab eo o-
riginem ducit. Quid uero Angelus, nisi Christū desi-
gnat, de quo scriptū est: & statim ueniet ad templū
sanctū tuū, dominator quē nos queritis, & angelus
testamenti, quem uos uelitis. Si. n. luctamen angelī
cum Iacob tantum ad literā intelligere uelimus, non-
ne ridiculum esse uidetur. Que. n. utilitas fuit, cum
Iacob angelū pugnasse, præsertim cū dicatur, quod
eū superare non posset, quis hoc credat? Quid deniq;
est,

est, quod claudicare eum fecit, & benedicit angelus iste, Christus est, id eoq; modo vir non angelus appellatur, qui carnem suscipiens, & in mundum ueniens usq; manè luctatus est cum Iacob, quoniam usq; ad horam resurrectionis, quæ primo mane facta est, cum Iudei persecuti non cessauerunt. Luctabatur autem Christus cum Iudeis, quoniam admonendo & arguendo eos, sepiissime ad iram prouocabat. Luctabantur autem Iudei cum Christo insidiando, accusando, deridendo, multiq; modis ipsum persecuendo, qui cum ipsis superare non posset, non potuit quidem, quia noluit. Oblatus est enim, quia ipse uoluit, uoluit per carnem uincere, quia carnem uenerat redimere, detegit neruum femoris eius & statim emeruit. Sic igitur Christus ex parte benedixit Iacob, & ex parte non benedixit. Benedixit quidem pedem rectum, sed non benedixit pedem claudum. Benedixit Apostolos cæterosq; credentes, & non benedixit crucifigentes & persequentes. Secundum ilam claudicant, unde dicitur: Filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inueterauerunt & claudicauerunt à semitis suis usq; hodie, uno pede claudicant, Iudei uetus & non nouum testamentum suscipientes, sed quia in hac duo diuiduntur filij Iacob, in credentes & in non credentes, altera eius pars luctatur cum Christo, illa uidelicet, quæ claudicat, altera benedictionem petit a Christo & illa pars quidem, quia superbi

perbè luctabatur, emarcuit. Hæc autem, quia piè e-
um detinere nitebatur, benedicitur. Non enim ui-
sed amore tenetur Christus. Cur enim non totus, sed
ex parte percutitur & benedicitur Iacob, nisi quia
non totus populus Iudaicus, sed ex parte ei contra-
rius extitit, unde Apostolus, cæcitas ex parte con-
tingit in Israel. Quod autem dicit: Dimitte me, au-
rora est, Bonis itaq; dicit, qui post auroram resurrec-
tionis per dies quadraginta eum tenere in hoc mun-
do meruerunt, unde ipse, quasi qui teneretur, dice-
bat: Expedit uobis, ut ego uadam, & nisi abiero, pa-
racletus non ueniet ad uos, neq; tamen prius eum
dimittunt, quam eis benedicat, Sic enim Euangelista
dit: Eleuatis manibus suis, benedixit eis, & factum
est, econtrà quæ dum benedicere ab eis, & fere in
coelum. Sola igitur pars honorum eum tenuit. Sola
benedicitur, sola mutato nomine uocatur Israel. So-
li insuper huic parti dicitur. Quoniam si contra De-
um fortis fuisti, quanto magis contra homines præ-
ualebis, in hoc contra Deum fortis fuit. Qui tam
diu cum tenuit, donec eum benediceret, sic & Mo-
yses eum tenebat, cui Dominus ait: dimitte me ut de-
leam populum hunc, & faciam te ingentem magnā!
Nisi enim teneretur, non dixisset: Dimitte me, hæc
per totum Beda. Ex quibus patet, quod nec illa scri-
ptura fundat inuocationes Sanctorum. Adhuc Ma-
gistrī pro inuocatione Sanctorum, adducunt illud
Job 33. ubi sic scribitur: Si fuerit Angelus pro eo lo-
quens

Q

quens

quens unus de similibus, ut annunciet hominis aequitatem, miserebitur eius & dicet: Libera eum, ut non descendat in corruptionem, inueni, in quo ei propior. Ex qua scriptura arguit magistri, quod angelis sunt mediij inter Deum & homines, & hominis desiderium Deo proponentes, & p consequens sunt pro illo suffragio inuocandi, & si angeli, quare non alij Sancti in patria existentes, sed istud caret fundamen to scripturæ, ideo uerius & fundabilius in morali Gregorij lib. 24. exponens hunc textum limitat hoc ad Christum mediatorem Dei & hominum, qui est aduocatus noster apud Patrem, & interpellat pro nobis, sic scribens: *Quis enim est iste angelus, nisi ille cui per Prophetam dicitur: magni consilij angelus.* Quia enim Græca lingua euangelizare, denunciare dicitur, semetipsum nobis annuncians, Dominus Angelus uocatur, & exponens prædictum usq; ad finem ad eum limitat, uidelicet intuëti. Et dato, quod Angeli alij à Christo iustitiam & desiderium hominis Deo proponant, non quasi nescienti, sed uelut homines adiuuantes, & sicut ut sic sint, allegatores iustitiae hominis apud Deum, sic sint, excusatores diuinæ misericordiæ apud homines, non tamen adhuc ex hoc necessario concluditur, quod sint propter hoc ab hominib. pro illo beneficio inuocandi et p consequens, illa scriptura inuocationes Sanctorū nō probat, adhuc magistri gloriantur cū illo, Act. 27 & dicto Apostoli: *Astitit enim hac nocte mihi angelus Dei*

VALDENSIVM.

227

Dei cuius sum ego, & cui deseruio. Ex qua scriptura
 innuere uolunt, quod Apostolus dicat se Dei angelo
 deseruire, cum tamen ibi hoc relatiuum cui, non re-
 fert Angelum, sed Deum, patet ex quadam regula,
 quae naturam relatiuum concernit, quae est ista.
 Quod relatiuum, quod potest ad duo referri, ante-
 cedentia ad proximum refertur, si non cum pri-
 ori magis sit accidentibus limitatum. Cum ergo illa
 relatio in priori fuit scripta, uidetur rationabile,
 quod natura illius regulæ de relatiuis ibidem obser-
 uetur.

Hinc Doctor de Lyra prædictum textum sic ex-
 ponit: Astitit enim mihi hac nocte angelus Dei, cu-
 ius sum ego scilicet Apostolus, & cui deseruio in Eu-
 angelio. Ecce hic Doctor ad Deum, non ad Ange-
 lum facit relationem. Vereri ergo deberent corru-
 ptores scripturarum, & ex quo non uerecundan-
 tur, hoc in locis pluribus contra scripturam facere,
 idem timendum est, quod faciunt in allegatione alia
 rum scripturarū, quarū scilicet expositores ubilibet
 uiderentur. Appareret quod nō illas probant suum
 propositum, simplices autē sacerdotes & alij audiен-
 tes nuda uerba scripturæ allegare, & sensum igno-
 rantes, nec omnes expositores super his uidere uolē-
 tes credunt eis, & Laici specialiter in sic sinistrè alle-
 gatis scripturis decipiuntur. Ex istis iā dictis potest
 quilibet supra dicta pensans cognoscere, quod nul-
 lum fundamentum M. lo. Rok. cum sibi adhærentib.

Q

2

super

super quo nititur fundare, invocations Sanctorum
stare potest, cum scripturae in quibus illas fundare
nitatur, si fideliter & ueraciter aduertantur, non
sunt pro illis, & quamuis in aliquibus ex illis scri-
pturis innuatur, quod multi sancti Patres, uelut
Abraham Genes. 18. Loth. 19. Gene. Manne. Iud. 13.
Tobias cap. 12. Daniel cap. 10. & sic de multis alijs
alloquebantur angelos in forma humana eos uis-
tantes, homines ipsos fore existimantes, ut testatur
communiter doctor de Lyra, predicta loca scriptu-
ræ exponens, & illud à nobis non negatur, sed con-
ceditur, quod & hodie quilibet nostrum facere
posset, si & dum in tali casu alicubi Angelus appa-
reret, uel eidem destinaretur. Ex hoc tamen non ui-
detur concludendum, quod Sancti corpore exuti,
à nobis uiantibus modo, quo pro fide à magistris &
struitur, debeant necessariò invocari, unde cum An-
geli sint spiritus administratorij, & sic propter e-
lectos Dei in ministerium missi, propter hoc in tali
ministerio humilitatem obseruant, non querentes
ab hominibus uenerationem aut cultum, sed homini-
bus exhibent ministerium, Deum autem reueren-
tiā & cultum sibi debitum, & per consequens ad
Deum obseruantes reuerentiam, nolunt ab homini-
bus rogari, aut cultum ab eisdem suscipere scienc-
tes. Quia ille soli Deo debetur, sicut hoc manifeste
ostenditur Apocal. ultimo, cum Ioannes uidens &
audiens uisiones cum cecidisset, ut adoret ante pe-

des angelii, qui sibi haec ostendebat, dictum est sibi, unde ne feceris, conseruus enim tuus sum & fratrum tuorum Prophetarum, & eorum qui seruant uerba prophetiae libri huius, Deum adora, ubi ostenditur, per quid adorationem a se reicit, quia per hoc quod se recognoscit horum ministrum, quibus legationem agebat, & per hoc humilitatem suam ostendit, & cultum Domino Deo exhibendum præcipit, simile habetur de angelo Tobiae cap. 12. Ex quo patet, quod homines sancti non orauerunt nec adoraverunt Angelos, in quantum angelos, immo Angelii si uoluisset eos aliquis adorare uel orare, & præser-tim post Christi incarnationem, ipsi ex sua humilitate & reverentia, quam ad Deum habent, non admiscerunt, ne Deum honore sibi debito, spoliarent. Hinc est quod Gregorius in Omel. super illo Euang. Exiit edictum a Cæsare Augusto, ita scribit: Prius quippe quam redemptor noster per carnem nasceretur, discordiam cum angelis habuimus, a quorum claritate & mundicia per prime culpæ meritum, per quotidiana merita lögè distibamus. Quia enim peccando extranei eramus a Deo, extraneos nos a suo consortio deputabant angeli ciues Dei, sed quia nos cognoscimus Regem nostrum, recognouerunt nos angeli ciues suos, quia enim cœli Rex certam nostre carnis assumfit infirmitatem, illa iam angelica celsitudine non despicit nos, ad pacem nostram angelii redunt intentionem prioris discordiae postponunt,

¶ quod prius infirmos, abiectosq; despicerant, i. ut
sanctos uenerantur. Hinc est enim, quod Loth uel lo-
sue angelus licet, non in quantum angelus adorauit,
nec non adorare perhibentur. Ioannes uero in apoca-
lypsi adorare angelum uoluit, sed tamen idem hunc
angelus, ne se debuit adorare compescui, dicens: ui-
de ne feceris conseruus, etc. Quid est, quod ante re-
demptoris aduentum angeli ab hominib. adorantur.
¶ tacent, postmodum uero adorari refugiunt, nisi
quod naturam nostram, quam prius despicerant,
postquam hanc super se assumtam conspicunt, sub-
stratam sibi ridere pertimescūt, nec iam sub se uelut
infirmā contemnere ausi sunt, q; super se uelut in ce-
li rege uenerantur, nec dedignantur habere hominē
socium, qui super se adorant dominum regem. Hec
ille. Ex cuius uerbis euidenter elicetur, quod Angelii
licet sint administratorij spiritus, ¶ quasi omnis
eorum dispositione agat Deus, non tamen sunt oran-
di, aut cultus ipsis propter hoc exhibendus. Contro-
hoc quidam gentiles Philosophi peccauerunt, qui
uolentes inuestigare, quid est summum bonum, qui
quo cuncta cætera reguntur, ¶ considerantes
quod illud non sit aliquod corpus, nec illud potest
esse principium omnium, quod est mutabile. Spir-
itus angelicos attenderunt, ¶ uidentes, quia omnia
quasi eorum dispositione aguntur, dati in sensum
reprobum, eos Deos uocabunt, ¶ honorem diu-
num eis exhibebant, ¶ de numero illorum quo-
dani

dam dixerunt esse, qui bona inducerent, & alios, qui mala, non illis utrisq; seruiebant. Illis bonum ab eis expectantes, & istis ne mala in eos uenire permittant, & licet in scholis disputabant, quod unius sit Deus, in templis tamen eorum multos colebant Deos, angelis illum honorem indebitum exhibentes. Quod uidens Apostolus Coloss. 2. omnes ab illo præmunit, orare dicens: nemo uos seducat, uolens in humilitate & religione Angelorum, que non uidit ambulans frustra inflatus sensu carnis sue, & non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus & subministratum & constructum crescit in augmentum Dei, super quo Remigius ita scribit: Nemo uos seducat in religione Angelorum, id est, cultura Angelorum. Erant Philosophi Gentium, & quidam ludorum qui dicebant: Sicut sunt quatuor elementa, ita sunt & quatuor angeli, qui præsunt illis. Qui ergo dicebant ad illos, Qui crediderant uolentes apparere religosi, quia ex quatuor elementis eos statis, debetis angelos illis, qui præsunt elementis culturam aliquam & sacrificia offerre, sed quia nihil erat, quod dicebant, subiunxit Apostolus, que non uidit, &c. sed docens. Hæc ille.

Ex cuius uerbis manifestè ostenditur, quod illi errant, qui angelos colunt, hinc 24. q. ubi defectus hereticorum tractantur in numero aliorū, angelici enumerantur erronei, qui angelos colunt, ubi Rok. cum sibi adhærentib. timere debet, ne particeps talium

fiat, quando docet orare angelos, pro intercessione
 & consequenter alios sanctos eabona, quæ homines
 à solo Deo querere debent, eis denuncians, in ange-
 lis & cæteris sanctis. Quamuis ergò angeli sint ad-
 ministratorij spiritus, & multum nobis utiles, cum
 eorum dispositione multa fiant, non tamen propter
 hoc à nobis sunt honorandi, sed Deus, cuius dispositi-
 one & hoc bonum, quod per angelos fit ad utilitatē
 electorum ordinatur, quemadmodum per similitu-
 dinem quandā uidemus in molendino fieri, ita quod
 quamuis ad faciendā farinā concurrunt mole rotæ
 & aqua, & tamen is qui uult habere farinam, petit
 non molam, aquam, uel rotam, sed ipsum molendi-
 natorem, cuius ordinatione omnia illa fiunt, & dici-
 tur principalius, farinam disponere quam illa pre-
 dicta concurrentia instrumenta, sic in proposito po-
 test dici secundūm quandam similitudinem & pro-
 portionem. :

IN VALIDAE MAGISTRORVM probationes.

C A P V T X L I I .

ADhuc Magistri iuuocationes Sanctorum uo-
 lentes siendas statuere, tales solent facere simi-
 plicib. suasiones, si sancti fuerunt potētes, sa-
 gaces atq; beneuoli in terris ad orandū pro fratribus
 suis miseris, quando adhuc soli de se erāt solliciti, &
 impedimentum à propria carne habuerunt, quanto
 magis

magis corpore exuti, ubi maiores sunt Domini suæ uoluntatis, eatenus impedimentis priuati, omnisci-
entes, quo ad indigentiam nostram status, cum uideant
in uerbo tanquam in speculo, omnes indigentias no-
stras, & compatiantur nobis, & pro nobis interce-
dant, & omnium uoluntates excremento feruentif-
simæ charitatis, cum illa prima charitatem non mi-
nuit, sed augmentat. Charitas enim nunquam exci-
dit, nec beati, quia impassibiles immo incompassibiles,
quin potius uiscera misericordiae intentius pro no-
bis induunt, cum ante fontem misericordiae nunc as-
sistunt, & eo potissimum, quo norunt Deum pro no-
bis disponere, quod ante complementum nostræ pere-
grinationis, nec beatorum numerus, nec eorum bea-
titudo erit finaliter consummata, per quod Magistri
ostendere uolunt sufficientiam Sanctorum, ut unus-
quisq; liberius & securius se ad eos conuertat, audi-
ens, quia ressiciunt indigentias nostras & compas-
sionem habent ad nos, & de bono nostro sollicitan-
tur, ubi iam non habentes à corpore impedimenta,
qualia hic existentes habuerunt, possunt in quiete
melius pro nobis erga Deum agere et dicere, quem-
admodū Monachi laboriosis hominibus dicere con-
sueuerunt. Vos propter occupationes uestras Deo
liberè seruire nō potestis, Nos autem parati diu no-
stros pro uobis orare non cessamus. Ex quibus non
aliud cogitare possunt simplices, nisi securi esse de
salute, & seruire diligenter Sanctis, ipsos orare, eis

Q 5 ieiunare,

iciunare, incensa succendere, & in festiuitatibus co-
rum in manus non falcem, non securim, uel aliud in-
strumentum operis seruilis, sed picarium cum uino
uel cereuista bene posse capere. Tales doctrinæ sunt
ualde nocivæ & allectiue hominum, nec Diabolus
unquam habuit eis similes pro parte sua, qui sic
adulterè scirent sub spiritualium rerum specie, &
ita subtiliter populum à Deo subducere, & in erro-
ribus perpetuare & assecurare, ideo, cum diligentis
est aduertendum & uidendum, quod iste persuasio-
nes & probationes Magistrorum sunt deceptoris,
& stare nō possunt. Notum enim est, quòd ista pro-
batio est insufficiens, si Sancti fuerunt potentes, sa-
gaces, atq; beneuoli in terris ad orandum pro fratri-
bus miseris: Ergo multò magis corpore exuti, cum
prima illa uiae charitatem non minuit, sed augmen-
tat. Quia si sic credendum esset, tunc istud nos tene-
re oporteret, quòd Sancti in carne existentes ad ali-
quod opus salutiferum impedimentum habuissent,
ita ut illud ad profectū perducere non possunt, nisi
exuto corpore, ubi tunc primò in illo profectum uo-
rum habere possunt, & maiore ad illud charitatē,
& per cōsequens, quod meliores sint & utiliores ui-
uis sancti mortui, quam fuerūt in corpore uiuentes,
& iuxta hoc tenendum esset, quòd ex quo sancti ibi
habēt actus fructuosiores, tunc et meritoriores, & si
sic tunc nō uerē poterimus tenere, quod ibi post hanc
uitā sit status, locus, & tempus mercedis pro labore
fructuor-

fruitionis. Nec illud sapientis dictū benē stare posīt,
quo Eccl. 9. dicitur: Quodcunq; potest manus tua in
stanter opari, quia nec opus, nec ratio, nec scientia,
nec sapiētia erūt apud inferos, quō tu properas, ubi
monet, quōd homo hīc operetur, qā ibi opus nō erit.
Nec illud Ioan. Apoc. 14. uerificaretur, et audiui uo-
cē de coelo dicentē mihi: Scribe beati mortui &c. qā
opera eorum, id est, retributio pro operib. sequitur
illos, ubi requiē post laborē denunciat. Illa omnia di-
cta incōuenientia ex eorū probatione sequerentur,
ideō ne magistrisibi uideāi ur sapientes in eorū pro-
batione, recurrendū est ad iudiciū sanctorū, et uide-
re utrū ipsi sic sentiant, & si uerba Apost. attenderi-
mus, benē poterimus in hoc intelligere ueritatē. Ipse
enim hoc benē disjudicat, quando Philip. 5. scribit:
Mibi uiuere Christus est, mori autem lucrum. Quod
si uiuere in carne hīc mibi fructus operis est, et quid
eligam, ignoro, coarctor enim ē duobus, desiderium
habens dissolui & esse cum Christo. Nam hoc multō
melius est. Permanere autem in carne necessum est
propter nos hoc confidens scio, Quia manebo &
permanebo omnibus uobis, ad profectum uerum, in
quibus uerbis Apostolus tangit duo, unum bonum
enarrat quod actum est secum in hac uita, & aliud,
quod consequi debuit in futuro, ipsi decretat uero
sibi magis sit proficius, & ubi alijs, & conclu-
dens dicit: Quod mori & esse cum CHRISTO
melius sit ibi, quantum concernit personam suam.
id est,

ād est, evadere miseras & pericula, & esse in gloria, sed attendendo profectum aliorum, cūm dicit, quōd uiuere in carne, hic mihi fructus operis est, in quo mereatur & alios in fide edificet & confirmet. Propter quod subdit, permanere autem in carne, necessarium est propter uos ad profectum uestrum & gaudium fidei. Ideo manifestum est, quam partem Apostolus ad profectum uiuorum eligit. Quia manere cum eis in carne. Ex cuius sententia patet, quam infundabiliter Magistri dulcorant hominibus stultis, & de astutia Sathanæ ignaris Sanctis immediatis, quōd utiliores sint sanctis hominibus uiuis post mortem, & quod ibi efficacius querunt bonitatem. Eorum quam hīc existentes quæsierunt, ubi tamen Apostolus determinat oppositum exprimens, quōd Sancti utiliores sunt uiuis hīc existentes, quam ibi sunt. De hoc autem quod obijciunt, quōd illa prima charitatem uiæ non minuit, sed augmentat. Et ergo iuxta hanc charitatē ibi magis possunt prodesse nobis, quam hīc profuerūt, nec homo potest ei suffragari, habent Sancti multum uel parum charitatis. Quantumcunq; enim charitatis ibi habent, nō habent tamen illam occasionem mediante qua illam uiuis possint ostendere charitatem, et cūm carent corporibus & locis, in quibus uiuis illam charitatem ostendere possint eos docendo, prænunciando in fide, edificando & confirmingando, & per consequens illa charitas, que in eis ibi est maior, quam hīc existerat, mutato

mutata est in aliud, quam in illa opera carnalia fatigatione & solitudine plena, in illud uidelicet bonum, quod nec oculus uidit, nec auris audiuit, quod preparauit Deus diligentibus se. Quæ charitas tenet Sanctos in illo adepto bono non admittens eis habere alium laborem, nisi delectabiliter in bono illo delectari, et inducere se in illud, et magis esse hoc bonum, quam seipso. Hæc illa maior charitas ab eis habita, quam hic habebatur, in eis operatur, Sic uero ergo labor differt à mercede, ita quod in labore est sicut in mercede uero gaudium, sic in homine differens est gratia promerens actualiter gloriam, à gratia de plenitudine gloriae satiatæ, ita ut secunda si retributio primæ, unde si suave atq; delectabile est uimediare unum, multò suauius atq; delectabilius est ipsum tempore cōgruo bibere, et per consequens quamuis ut in prima parte huius tactum est, sancti corpore exuti affectum bonum habeant, at nos de tanto de quanto ante complementum nostræ peregrinationis carent beatitudine finaliter consumata, non tamen uidetur, quod ex officio bonum nobis affectent, ita quod sint à Deo ad hoc constituti, ut sint aptum inter Deum & homines medium sufficiens ad hoc, quantumcunq; ex parte Dei & hominum indigentium, ut semper sint parati audire preces nostras, & eas suscipiens ab hominibus ad hunc finem, ut pro eis intercedant, Quamuis etiam ex fide in hac uita existentes orare debemus pro inuicem, illa

famem

tamen eadem fides non uidetur nobis esse relata, in
his, qui iam de hac uita discesserunt, quod uerbis B.
Hieronymi confirmari potest, & ponitur 18. q. 5.
in praesenti saeculo, scimus siue orationibus siue
consilijs inuicem nos posse adiuuare, cum autem an-
te tribunal Christi uenerimus, nec Iob, nec Daniel,
nec Noha rogare pro quoquam posse, sed unum-
quemque portare onus suum. Hec ille. Vbi Hierony-
mus hic tantum homines de iuuamine mutuo orati-
onis certificat, ibi non nec tantam proprietatem, quo
ad hoc ibi deiurant in alijs, & per consequens illa
probatio magistrorum, qua approbare nituntur in
uocatione Sanctorum per hoc quod dicunt: Si sancti
fuerunt potentes, sagaces, atque beneuoli in terris ad
orandum pro fratribus misericordes. Quanto magis corpo-
re exuti bene stare non possunt. Similiter potest dici,
quod nec dictum illud magistrorum habet ueritatem quo
dicunt: Sanctos corpore exutos esse omniscientes, quo
ad indigentiam nostri status, & quod uideant omnia
in uerbo tanquam in speculo, & oculis nostris indigentias
cognoscunt. Notum enim est, quod sancti corpore exuti
vocis omnia noscunt, quamvis non cōcedendū sit, quod san-
cti aliqua uideat in uerbo & cognoscant ea speciali-
ter, quae plenitudinem eorum cōcernat beatitudinis, sed
quod omnia uideat et cognoscat, quae in Deo uel ex-
tra Deum sunt, hoc non uidetur possibile. Quia sic con-
cedendū fuerat, quod tantum sicut Deus haberet de
notitia sui et omnium aliorum, et sic cognoscerent, quo-
rumlibet

rumlibet damnationē uel saluationē, & Dei occultas
iudicia, quae dicūtur abyssus multa, & cuiuslibet cor
rimarētur, qui solū cōcernunt Deū uerū, alijs secun-
dū mensurā eis cōcessam participant ipsius notitia
Ipse aut̄ omnes alios in notitia præcellit, & plus om-
niū habet sicut sons indeficiens, à quo iuxtamensurā
dona eius fluūt in alios. Aliud ergo est Sāctos in cō-
lis habere plenitudinē eorū propriā, & aliud habe-
re plenitudinē Dei, cūm eius plenitudo eorū incom-
parabiliter plenitudinē excellat, quā ipsi attingere
minimē possunt, & istud potest ex scriptura multi-
pliciter cōfirmari. Primo ex illo Apo. 5. ubi scribitur:
Et uidi in dextra sedentis super thronum librum
scriptum intus & foris, & signatum sigillis septem,
& uidi Angelum fortē, prædicantem magna uoce:
Quis est dignus aperire librum, & soluere signa-
cula eius, & nemo poterat, neque in cōelo, neq; in
terra, neq; sub terra aperire librum, neq; respicere
illum, & ego flebam. Et sequitur. Et unus de seni-
oribus dixit ei: Ne fleueris, ecce uicit Leo de tribus
luda aperire librum, & soluere septem signacula
eius, ubi per librum clausum, quem uidit Ioannes,
mysteria clausa sancto Ioanni reuelata, intelligun-
tur, quae omnia occulta erant coram omnibus, qui
sunt in cōelo uel in terra, excepto eo, qui sedebat
in throno, qui dignus fuit aperire, & sancto Io-
anni diuinitus reuelare. Ex illa scriptura mani-
festē patet, quod nec Sancti corpore exuti omnia

cognoscere

cognoscunt, quousq; eis non fuerit ex causis aliquibus reuelata. Hoc idem confirmari potest ex uerbis B. Dionysij in fine libri sui de Ecclesiastica hierarchia. Seruat quod multa absconsa sunt à supremis Angelis, quæ à sola diuina sapientia cognoscuntur. Et alibi scribitur: Quod chori Angelorum differentes habent notitias, et dona differentia, et quo inferiores à superioribus suis capiunt illuminationes. Ex cuius uerbis manifestè ostenditur, quod multis ibi latent etiam supremus Angelus, sed quod omnia noſſe ſoli conceditur Deo, nec hoc etiam ut uidetur benè potest sustineri, quando Magistri adjiciunt, quod Sancti noſcant omnes indigentias noſtras. Notum enim est de Paulo, quod de ſeipſo dicit 2. Cor. 12. Scio hominem in Christo ante annos 14. siue in corpore, siue extra, nescio, Deus ſcit. Raptum huiusmodi uſq; ad tertium coelum, ubi datur intelligi, quod Sancti quandocunq; ad tantum poſſunt mente capi, quod non ſolum ignorant quid circa alios agatur, ſed quid agitur apud ipſosmet, et ſi Paulus raptus tunc neſciuit, an tunc fuit in corpore uel extra corporis, nunquid ſi pro aliquo ab illo deprecatus fuifſet, dispositus fuifſet ad audiendum ipſius deprecationem. Similiter Exod. 24. scribitur: Cum deſcenderet Moyses de monte Synai tenebat duas tabulas testimonij, et ignorabat, quod cornuta eſſet facies ſuę ex conſortio sermonis Domini, per quod datur intelligi, quod conſortium sermonis Domini auferat quandoq;

Quandoq; aduentiam aliorum. Hinc Extrau. de
rescript. Cum à Deo in gl. de uera inuocat. Sanctor.
Quod autem dicitur omnium habere memoriam, po-
tius est diuinitatis, quam humanitatis. Et per conse-
quens nō est hoc certum, sicuti Magistri affirmant,
quod Sancti ibi noscant omnes indigentias, et mi-
serias nostras, unde pensantes dictas scripturas, et
aliam coassumentes, ubi 3. Regum 8. cap. scribitur:
Si quis cognoverit plagam cordis sui, et expande-
rit manus suas in domo hac, tu exaudies in cœlo, in
loco habitationis tue, et repropitiaberis et facies
ut des unicuique secundum omnes vias suas, sicut ui-
deris cor eius, quia tu nosti solus cor omnium filio-
rum hominum, ut timeant te cunctis diebus, quibus
uiuunt super faciem terræ, quam dedisti patribus
nostris, unde cognoscere poterimus, quod Sancti nō
sunt sufficientes tenere officium mediatoris aut in-
tercessoris apud Deum pro peccatoribus, quos ui-
antes debeant pro tali intercessione necessario in-
uocare. Quia ex quo Deus, ut ex immediate addu-
cta scriptura habetur, non suscipit preces potentis,
nisi cor eius et utilitatē uel petite cognoscat. Cum
attendant circa hoc vias hominis et cor, et si uide-
rit cor alicuius prauum, et vias eius iniquas, non
audit eum, quantascunque ad Deum fundat ora-
tiones, differentes etiam homines et diuersi sunt,
quibus ex occultis suis iudicijs D E V S uult et
non uult benefacere. Aliquis enim non rogatus,

R

nec ab

nec ab eis cognitus benefacit, & scit ad quid seruat eos, & quare eis benefacit, Alios de terra longinqua uenientes propter nomen suum manum robustum, & bracchium extentum, audit & facit cuncta pro quibus inuocant eum, ut sciant omnes populi nomen suum, ut habetur 1. Paralip. 6. Alios audit uidens eorum futuram conuersationem uidelicet de Cornelio, Actor. 10. cap. Aliquando autem nec suos electos in arduis audit, uidelicet de Apostolo, qui quamuis ter rogasset eum, ut auferat stimulum carnis ab eo, non est exauditus, ad omnibus illa Sancti sufficientes non sunt carentes tanta notitia, quantam d e v s habet omnium predicationum, & ergo officium intercedendi pro peccatoribus apud Deum, non potest bene stare in Sanctis mortuis. Ex quo non possunt tantam notitiam habere cordium prædestinationis, & aliarum differentiarum hominum, quantam habet Deus. Quomodo possunt audire preces aliquorum, & pro eis intercedere, qui forte ex eis dubio sunt de damnatis, uel forte intercederent pro aliquibus, sicut mater filiorum Zebed.ei, quibus responderet Deus: nescitis quid petatis, & per consequens, ex quo solus Deus noscit corda hominum, nos latet, & si uoluerimus Sanctos inuocare, nescimus, si ipsi audiunt uel cognoscunt preces nostras, cum Psal. 63, Propheta Deum inuocans dicit: Tu Pater es noster, & Abraham nesciuit nos, & Israël ignorauit nos.

Vbi Gloss. Augustinus dicit: quod mortui eti m San-
cti nesciunt, quid agunt uiui. Et ad regem losiant
dicitur 4. Regum 22. capit. Idcirco quia fleuisti
coram me, coll gam te ad Patres tuos, ut non uide-
ant oculi tui omnia mala, quæ induclurus sum in
locum istum, quod non fieret, si ipse post mortem
cognosceret, quæ mala eueniire debuerunt genti
sue. Hinc est, quod Augustinus in tractatu de ani-
ma & spiritu scribitur: ibi quidem sunt spiritus de-
functorum, ubi non uident neq; audiunt, quæ agun-
tur aut eueniunt in uita hominibus: Ita tamen quod
cura est eisdem de uiuis, quanquā quod agant omni-
nō nesciant. Quemadmodum cura est nobis de mor-
tuis, quamvis quod agant, omnino nescimus, nesci-
unt quidem mortui quid hic agatur, sed dum agitur
possunt audire ab eis, qui hic moriendo ad eos per-
gunt, non quidem omnia, sed quantum eis sinitur
indicare, & eos oportet audire, sicut etiam possunt
ab Angelis, qui hic præsto sunt nobis, & animas no-
stras ad illos etiam Spiritu sancto reuelante cognoscere
possunt, quæ aguntur. Ergo necessum est eos
cognoscere. Hec ille.

Ex quibus scripturis & dicto beati Augustini
potest cognosci stultitia & temeritas eorum, qui
ita temere sine fundamento scripturæ audent
ad tantum dictas Sanctorum inuo-
cationes promouere.

R 3 RESON.

244 A P O L O G I A
RESPONSIO AD AVTHORITA-
tes Doctorum, quas Roken-
zana pro inuocatione
Sanctorum ad-
ducit.

C A P V T X L I I I .

Ostenso quod nulla scriptura super quibus magistri fundarc nituntur inuocationes sanctorum eorū seruit proposito, facilis potest esse responsio, ad eorū authoritates Doctorum, quas in hac materia M. Ioan. Roken. adducit, pro quibus notandum, quod ubi ueri Doctores tangunt, quod sancti corpore exuti iuuant nos orationibus suis, hoc retorquendum esse uidetur ad orationes, quibus in hac uita existentes orabant Deum, Quibus hoc iuuant, sicut et gestorum suorum confirmant atq; hortantur exemplis, et illum sensum ipse met Rok. exprimit in antecedente specialiter Origenis, quam adducit in Omel. 26. super numeros ubi sic scribit: *Quis enim dubitet, quod Sancti, quiq; primum et orationibus nos iuuent, et gestorum suorum confirmant atq; hortentur exemplis, sed et uolumini bus suis, que nobis ad memoriam scripta reliquerunt, docentes nos et instruentes, quomodo aduersum inimicas potestates dimicandum sit, et quomodo agendum toleranda certamina. Pugnant ergo pro nobis*

nobis & ipsi incedunt primi ante nos armati. Ipsos enim nos habentes ad exemplum & uidentes eorum per Spiritum fortia facta, armanur ad prælium spirituale, & aduersus spiritualia nequitiae in cœlestibus dimicamus. Hec ille.

In quibus uerbis Origenes per aduersarium allegatus ostendit, quod ubi dicit Sanctos orationibus nos iuuare, intelligit orationes, quas sancti nobis ad orandum Deum in exemplo reliquerant, ut eos in talibus imitemur. Cum in hoc est credendum, & eodem magis in testimonium suscipi debet, quo ab aduersario allegatur, & quod ille ibi sit sensus Origenis potest confirmari ex illo eius scripto, quod Omel. 3. super Iosue scribit, & allegatus est, per nos in prima parte huius, capite ultimo, de materia inuocationis Sanctorum, ubi exprimit quomodo in auxilium nobis uenient illi, qui ante aduentum Domini nostri Iesu Christi in lege iustificati sunt, ubi uideatur materia, & patebit iste sensus quem præmisimus Origenis. Vbi autem Doctores tangunt, quod Sancti exuti corpore orant & intercedunt pro nobis, hic intelligendum uidetur, quod ipsi affectum bonum habent ad nos, in quantum nobis unum existentibus, cum illis, nos sine illis & ipse sine nobis consummatam non consequuntur beatitudinem, & quod ille sensus sit capiendus talium autoritatum Sanctorum potest planè elici ex dicto Origenis Omel. super Leuit. per nos in prima par-

te huius capit. ultimo materiae inuocationis Sanctorum allegato. Ad quem sensum & illa eiusdem Origenis authoritas potest capi, quam aduersarius adducit pro se, ubi Omel. 6. super losue scribit propè finem: Ego sic arbitror, quod omnes illi qui dormierunt ante nos Paires, pugnant nobiscum & adiuuent nos suis orationibus, &c. Vbi Origenes illam inculcare uidetur sententiam, quod Sancti adiuuant nos orationibus suis, id est, bonum effectum habent ad nos, in quantum norunt Deum pro nobis disponere, quod ante complementum nostrae peregrinationis nec beatorum numerus, nec eorum beatitudo erit finaliter consummata, & hoc potest ex uerbis ipsiusmet Origenis cognosci, quod loquitur ad hunc sensum, quem immediate ante uerba, quæ allegantur ab aduersario, exprimuntur, quæ ipse omisit. Scribit enim sic: Hi ergo qui secundum legem uixerunt, primi acceperunt hæreditatem, sed extra terram propagationis, Tamen demum cum accepissent terram hæreditatis, non eam possident neque diuidunt inter se, sed expectant usque eis per Iesum distribuatur in sortem. Nonne evidenter est hoc, quod beatus Apostolus Paulus scribens dicit ad Hebreos de prioribus Patribus, quos dicit fide placuisse Deo, & addit dicens: Hi autem omnes testimonium habentes per fidem, nondum consecuti sunt reprobationes Deo pro nobis aliud melius prouidente, utique

utique sine nobis perfecti efficerentur. Habent
igitur iam reprobationem suam, & requieuerunt,
& digni habiti sunt per Moysen capere heredi-
tem, ueruntamen adhuc & ipsi pugnant, & in
concertamine sunt pro ijs, qui sub Iesu Christo Do-
mino nostro militant. Ista sunt que scribit Ori-
genes, que Magister Ioannes Rokenzana omisit,
& tunc sequitur, quod ipse allegat, Ex cuius dictis
precedentibus que ipse omittit, patere potest sen-
sus sequentium eius uerborum, que per aduersa-
rium truncatim sunt recepta, quale uidelicet eo-
rum sit iuuamen, quo iuuant nos in orationibus
suis. Quia affectus, quem habent ad sua perfe-
ctionis consecutionem, qui quantum hoc bonum
sibi ibidem existentes desiderant, tantum bonum
nobis affectant, sed quod pro illo suffragio ex
bono affectu, quem habent ad nos Sancti, debeant
a nobis necessariò inuocari, hoc non exprimit Ori-
genes, per aduersarium allegat us, Nec nos dato,
quod Sancti orent pro nobis hoc impugnamus, sed
non dicimus eos a nobis pro illis orationibus in-
uocandos, Quia aliud est Sanctos pro nobis ora-
re, & aliud nos Sanctos pro sic orandum pro no-
bis inuocare, & hinc quamvis Origenes in au-
thoritate per aduersarium allegata exprimat,
quod Sancti, qui dormierunt ante nos, iuuent nos
orationibus suis, non tamen exprimitur, quod

ipſi pro illo iuuamine à nobis debent inuocari,
ſed notanter docet D E V I I in adiutorium inuo-
candum, quando poſt uerba per aduersarium alle-
gata eandem concludens authoritatem, Origenes
ita ſcribit: Ita ergo & nos fidem plenam, opera
perfecta, imdesinenteſ orationes, meditationem di-
uini uerbi, intelligentia ſpiritualem tollentes, & il-
lis omnibus uelut armis Dei muniti ſtemus aduersus
aſtitias Diaboli, inuocanteſ Deum adiutorem no-
ſtrum in Christo Iefu Domino noſtro, cui eſt glo-
ria & imperium in ſecula ſeculorum, Amen. Hec
ille.

Non ſine cauſa aduersarius principium & cau-
dam authoritatis, quam allegat, amputauit, ne uer-
rus eius ſenſus à legentibus inueſtigetur adhuc in
maiorem huius confirmationem, quod uidelicet af-
fectus Sanctorum bonus, quem habent ad nos, pro-
pter ſuę perfectionis affectionem, intelligatur per
orationem Sanctorum, quam dicunt orare pro no-
bis. Et Beda in Omel. ſuper illo Ioannis 16. capite.
Ilo die in nomine meo petetis, per Rokenzanam
allegatus, qui ſic ſcribit: Poſſumus horam, qua pol-
licitur in futura uita intelligere, ubi ueraciter in
nomine I E S U petunt electi, dum pro noſtra fragi-
litate intercedunt, quatenus ad ſuę ſaluationis for-
tem pertingamus, à qua adhuc inter inſidias hostiū
peregrinamur in terris, quam Sanctorū petitionem
apertiffimè in die futura promiſit. Ilo inquiens die
in nomi-

in nomine meo petetis, in die etenim petunt. Quia non inter tenebras pressurarum, ut nos, sed in luce sempiternæ pacis et gloriæ, beatorum spirituum se pro nobis intercessio fundit. Hæc ille.

Ex cuius uerbis potest uideri, quod ipse orationem Sanctorum, quam pro nobis orant, retorquet ad effectum eorum, quem habent ad hoc, ut eorum saluationis sortem pertingamus, quam scilicet consummatam non habent sine nobis, et quod ille eius sit sensus, potest patere ex eiusdem doctoris uerbis, qui alibi expressius inculcat illam sententiam, cum in Omel. super illo: Si quid petieritis patrem in nomine meo ita scribit: Possunt autem spiritus electorum, in illa cœlesti ciuitate positi, etiam pro se ipsis in nomine Saluatoris petere, intelligi, quia uidelicet tempus uniuersalis iudicij et resurrectionis corporum, in quibus pro Domino certauere, uenire desiderant, unde Ioannes ait: Vidi sub altari Dei animas intersectorum propter uerbum Dei et propter testimonium, quod habebant et clamabant uoce magna, dicentes: Usquequò Domine sanctus et uerus non iudicas, neq; uindicas sanguinem nostrum, de his qui habitant in terra, ubi continuò sub infertur, et datæ sunt illis singulæ stole albæ, et datum est illis, ut requiscerent tempus adhuc modicum, donec completerentur conserui eorum et fratres eorum, singulas quippe stolas albas nunc habent anime, cum stola sua felicitate fruuntur, Binas

tunc accipient cum impleto in fine numero fratrum
corporum quoq; immortalium receptione letantur.
Hec ille. Ille tres autoritates supra dictae, quas Ro-
ken. pro se allegat, una Origenis Omel. 26. super Nu-
mero, alia eiusdem Omel. 16. super Iosue, & tertia
Beda in Omel super illo Iohannis 16. Illo die in nomi-
ne meo petetis, non pro eo militant, sed pro nobis,
& secundum hoc possunt & aliæ multæ autoritates
doctorum per eum allegatae, quæ de oratione, suffra-
gio uel intercessione sanctorum corpore exutorum,
quibus nobis suffragantur, faciant mentionem, intel-
ligi, quod loquantur ad hunc sensum, & per conse-
quens multæ sunt autoritates ex illis, quas pro inuo-
catione sanctorum allegat, que nihil faciunt ad pro-
positum de numero, quarum est Orig. quem allegat
Omel. 5. 10. & 20. super Numero & Omel. 10. super
Hieremia. De numero illarum etiæ autoritatium, que ni-
hil faciunt pro inuocatione sanctorum est Aug. quem
allegat in fine in sermone de nativitate scilicet Ioh.
Baptiste, & in libro suppurationum parte quarta in
fine, de numero illarum est Ambrosius, que allegat
lib. 2. & lib. 8. supra Lucā & est Chrysost. que in qua-
dam epistola allegat, est & Richardus que allegat sibi
per canone missæ. Que omnes autoritates si ueraci-
ter & diligenter pensentur, nihil faciunt pro inuo-
catione sanctorum. Non ergo glorietur aduersarius,
quod tam multis autoritatis doctorum sibi non ad-
suum seruientes propositum, in unum inuolucrum
sabi

satis dispensiosa prolixitate compegit, putans forte, non tantum prudenti utilitate, quantum tumultuosa multitudinis uerbositate proficere, & undecim que sibi succurrendo etiam impertinentibus adductis fidem cupiens simplicib. adgignere credituam. Aliqui autem doctores sunt, quos ipse pro suis invocationibus sanctorum adducit, qui quamuis in aliis locis ex proprijs forte, uel aliorum loquētis opinione uideātur loqui pro parte invocationis sanctorum, alibi tamen melius prospicientes, & fundamentis scripturæ innitētes, aliter scribunt, ut patet de B. Gregorio, qui quamuis in Oratione super illud Euangelij: Si quis uult uenire post me etc. pro ut ipsum all. gat Rokenz. scribit, & præterfundamentum scripturæ, exprimat, ut in causa nostri examinis, quam cum districlo iudice habemus patronos, faciamus & in die tanti terroris, illius defensores adhibeamus, Ad hoc inducens manuductuum exemplum, quod si coput quendam magnum iudicem causa quælibet nostra esset die crastina uentilanda, non ne totus boidernus dics in cogitatione diceretur, patronus quæreretur, magisq; precibus ageremus, ne apud tantum iudicem nobis defensor adueniret, tamen alibi melius prospiciens, & fundamento scripturæ innitens, lib. 22. moralium tractans illud Job capite 31. Quis mihi tribuat adiutorem, ut ipse desiderium meum audiat, ita scribit beatus Job per totius Ecclesiæ significationem loquens. Sciebat

quod

quod ad liberationis eternae requiem humanie preces, nisi per aduocatum audiri non possent, de quo per Ioannem Apostolum dicitur: Si quis peccauit aduocatum habemus apud Patrem I E S V M Chriſtum, & ipſe eſt propitiatio pro peccatis nostris, non pro uno tantum, ſed etiam totius mundi, de quo Paulus Apostle dicit: C H R I S T V S I E S V S, qui mortuus eſt pro nobis, imo & resurrexit, qui eſt in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis, & in fratre ad propositum dicit: adiutor ergo queritur, ut defiderium exaudiatur. Quia pro nobis, niſi interpellatio mediatoris intercedat ab aure Dei pro culdubio nostrarum precum uoces filerent. Hac ille.

Hec Gregorius fundabilius loquitur, unicum mediatorem, ſcilicet interpellatorem certum & ſufficientem demonſtrans Christum, quem ibi in au thoritate eius per Rokenz. allegata, ubi patronos & defensores sanctos nobis uadens facere & que rere exemplum familiare, quod præmiſſum eſt ad hoc inducens. Per quod exemplum non bene potest inuocatio Sanctorum stabiliri. Hinc eſt, quod B. Ambroſius exemplum ſimile redarguens, ſuper illo Rom. 5. dicentes ſe sapientes, ſtulti facti ſunt, ita ſcri bens, ſolent pudorem paſsi, neglecti Deo miſeris uti excuſatione, dicentes: Posſe ire ad Deum ſicut per comites peruenimus ad Regem, eſto, nunquam tam demens eſt aliquis, aut ſalutis ſuæ immemor, ut bono-

honoris centiam Regis uendicet comiti, cum de hac
re, si qui etiam tractare inuenti fuerunt, iure ut rei
damnantur maiestatis, & isti se non cogitant reos,
qui honorem nominis Dei deferunt creaturæ, &
relicto Domino conseruos adorant, quasi sit aliud,
quod plus reseruetur Deo. Nam ideo ad Regem per
tribunos ac comites itur, eam homo utiq; est Rex,
& nesciat, quibus debet Remp. credere, ad Deum
autem promerendum, quem utiq; nihil latet. Omnia
enim merita nouit, suffragatore non opus est, sed
mente deuota. Vbicunq; enim talis ei locutus fuerit,
respondebit illi. Hæc ille.

Ex cuius uerbis patet, quod non conuenienter
solet allegari exemplum pro stabilitate inuocatio-
nis Sanctorum, quo dicere solent, Quod sicut præ-
cise coram Rege terreno ipso irascente, alij non sic
irati pro aliquo intercedunt, iram eius erga ipsum
mitigantes, quod sic fiat coram Deo, quod Sancti
minus quam Deus irascentes peccatori, iram eius
erga peccatorem mitigarent, pro quo abuiantibus
debeant necessariò inuocare. Idem potest dici ex de-
doctore Budngelico, qui quamuis in sermone: Ma-
ria optimam partem elegit, ubi ipsum allegat Ro-
kenz. uideatur pro parte inuocationis Sanctorum
loqui, quando inter cetera scribit, qualiter ad hoc,
quod beata uirgo sit procuratrix uiantium requi-
ritur, quod sequantur eam in moribus, & quod im-
possibile est nos præmiari sine Mariæ suffragio, hoc
per.